
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 61 DEL 27/08/2020

OGGETTO:  TASSA RIFIUTI (TARI). AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL TRIBUTO 
AD  IREN  AMBIENTE  SPA  E  CONTESTUALE  APPROVAZIONE  DEL  RELATIVO 
DISCIPLINARE.

L’anno  duemilaventi il  giorno ventisette del  mese  di  agosto alle  ore 21:15 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
DEBBI PAOLO 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente
Consigliere

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 14 Assenti N. 3

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Valestri Alessandra e Maione Antonio.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 14

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Silvia Miselli e gli assessori Benassi Daniele e 
Roncarati Alessia. E' altresì presente l'assessore Laura Farina la quale partecipa alla 
seduta a mezzo collegamento in videoconferenza.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

Oggetto: TASSA RIFIUTI (TARI). AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL TRIBUTO AD 
IREN  AMBIENTE  SPA  E  CONTESTUALE  APPROVAZIONE  DEL  RELATIVO 
DISCIPLINARE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art.  1  della  Legge  27  dicembre  2013 n.  147  (Legge  di  Stabilità  2014)  ed  in 
particolare:
− il  comma 639 in  forza del  quale  “È istituita  l'imposta  unica comunale  (IUC) che si  

compone  dell'imposta  municipale  propria  (IMU),  di  natura  patrimoniale,  e  di  una 
componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI) e 
nella tassa sui  rifiuti  (TARI),  destinata a finanziare i  costi  del  servizio di  raccolta e 
smaltimento dei rifiuti;

− il comma 691, che prevede espressamente che i Comuni possono affidare in deroga 
all'art. 52 del D.Lgs n. 446/97, fino alla scadenza del relativo contratto, la gestione della 
TARI ai soggetti cui, alla data del 31.12.2013, risulta affidato il servizio di gestione dei 
rifiuti  o  di  accertamento  e  riscossione  del  tributo  comunale  sui  rifiuti  e  sui  servizi 
(Tares), di cui all'art. 14 del D.L. 201/2011;

DATO ATTO che:
− Iren Emilia ha gestito in passato e fino al 31.12.2012 la precedente Tariffa sui rifiuti  

(TIA2);
− Iren Emilia Spa era il soggetto cui è stata affidata con delibera di Consiglio Comunale 

n. 29 del 03.06.2013 la gestione amministrativa del Tares; 
− Iren Emilia Spa era pertanto il soggetto gestore,  alla data del 31.12.2013, del servizio 

di igiene ambientale;
− dal 1 luglio 2014 con atto a rogito del notaio C.M.Canali (rep. 48772 racc. n. 21700) del 

19 giugno 2014, il ramo d’azienda rappresentato dal complesso delle attività, passività, 
contratti e rapporti giuridici afferenti gli affidamenti del servizio rifiuti urbani è trasferito 
da Iren Emilia Spa a Iren Ambiente Spa;

− con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 21 del  09.04.2014,  in materia di  TARI, 
veniva affidato ad Iren Emilia S.p.A. (ora Iren Ambiente Spa) il servizio di riscossione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ordinaria della Tassa rifiuti (TARI) per il periodo 01.01.2014-31.12.2015, approvando il 
relativo disciplinare che prevedeva facoltà di proroga per un ulteriore biennio; 

− la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  148  del  23/12/2015  ha  prorogato 
l’affidamento  della  riscossione ordinaria  per  il  biennio  2016-2017 ad  Iren  Ambiente 
S.P.A. e che pertanto lo stesso scade in data 31.12.2017;

− con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  76  del  21/12/2017  in  materia  di  TARI 
veniva, affidato ad Iren Ambiente S.p.a., il servizio di riscossione ordinaria della Tassa 
rifiuti (TARI), per il periodo 01/01/2018-31.12.2019, approvando il relativo disciplinare,  
con “facoltà di proroga per un ulteriore biennio, in accordo fra le parti”, comunque non 
oltre la scadenza del contratto per la gestione dei rifiuti;

− la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  137  del  24/12/2019  ha  prorogato 
affidamento della riscossione ordinaria per il biennio 2020-2021 ad Iren Ambiente S.p.a 
stabilendo  contestualmente  di  avvalersi  della  facoltà  di  definire,  attraverso  la 
sottoscrizione di  una nuova convenzione nei  termini  previsti  per  l'approvazione del 
Regolamento di gestione della Tari, altre condizioni in particolare con riferimento a:
• all' invio  annuale  di sollecito di pagamento ai contribuenti con ulteriore allegazione 

del modello F24 precompilato; invio che potrebbe essere escluso;
• alle modalità di pagamento;
• al rispetto di eventuali sostanziali modifiche al vigente Regolamento per la gestione 

della Tari; 
• alla  possibilità  di  introdurre  modifiche  legate  a  eventuali  novità  normative  che 

potrebbero essere approvate con la legge di bilancio 2020 in tema di riscossione e/o 
accertamento  o  comunque  attinenti  lo  svolgimento  del  servizio  di  gestione  del 
tributo;

• alla possibilità di affidare l'attività di gestione dell'attività di accertamento e recupero 
evasione della TARI;

• alla  possibilità  di  trasformazione  in  caso  di  passaggio  a  Tariffa  Puntuale 
Corrispettivo;

CONSIDERATA.
− l'impossibilità oggettiva di reinternalizzare un servizio che richiede tra l’altro ulteriore 

personale appositamente deputato non disponibile né acquisibile stanti i vigenti limiti 
assunzionali nell’ambito dei quali l’amministrazione ha manifestato altre priorità in sede 
di programmazione;

− l'opportunità di accelerare la fase della riscossione degli avvisi di pagamento rimasti 
insoluti, modificando la fase intermedia del sollecito di pagamento;

− l'offerta  di  IREN AMBIENTE assunta  al  Prot.  n.  7196  /  2020  che   propone  per  la 
gestione in concessione degli atti di sollecito/accertamanto relativi alle annualità 2019 e 
seguenti un corrispettivo/aggio del 3,19% sulle somme riscosse dall’Ente oltre ad un 
importo per recupero spese di € 3,35 per atto; aggio identico a quello di aggiudicazione 
in sede di gara intercent per le medesime attività;

− l'offerta  di  IREN  AMBIENTE  assunta  al  Prot.  n. 13278  /  2020  che   propone  il 
corrispettivo  di € 6,27 a utente per  la gestione ordinaria della TARI; corrispettivo più 
basso rispetto a quello applicato in forza dei precedenti  disciplinari  in ragione della 
soppressione  del  sollecito  e,  comunque,  più  economico  rispetto  all'applicazione  di 
prezzi di aggiudicazione della gara intercent;

RITENUTO pertanto di:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

− avvalersi della possibilità di cui al  succitato comma 691, art.  1, Legge n. 147/2013, 
affidando nuovamente ad Iren Ambiente Spa la gestione amministrativa della TARI, 
garantendo  quindi  da  un  lato  la  necessaria  continuità  del  servizio  già  reso  nelle 
annualità precedenti;

− di integrare il  precedente servizio di gestione ordinaria con l'attività di accertamento 
relativa al recupero degli insoluti nonché dei parziali e tardivi versamenti in modo da 
ridurre considervolmente i tempi di riscossione unificando in capo ad un unico soggetto 
e in un unico atto l'attività di sollecito con quella di accertamento e, a seguito delle 
modifiche normative introdotte con la Legge di Bilancio 2020 (L. 160/2019), con l'attività 
di  intimazione ad adempiere che precede la riscossione coattiva (ex ingiunzione di 
pagamento); 

− approvare il relativo disciplinare tra Iren Ambiente Spa e Comune che regolamenta le 
modalità  e  i  rapporti  finanziari  di  gestione,  riscossione  e  accertamento  relativo  al 
recupero degli insoluti del tributo sui rifiuti che si allega al presente atto (allegato A);

ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come 
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione 
economico-finanziario;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
- Responsabile del Settore tributi, favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

SI DA’ ATTO che durante la trattazione della presente proposta e’ entrato in sala consiliare 
il Consigliere comunale Baraldi Solange e che pertanto il numero dei presenti è salito da 
14 a 15.

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:
Presenti: 15 – VOTANTI n. 10 - Astenuti: 5 (i Gruppi Consiliari “PD” e “Centro Destra per 
Casalgrande”)
Voti favorevoli: 9
Voti contrari: 1 (il Gruppo Consiliare “Movimento 5 Stelle”)

Pertanto, il Consiglio Comunale

DELIBERA
Per i motivi nella premessa esposti:

1) di avvalersi della possibilità di cui al comma 691 dell'art. 1 della Legge n. 147/2013 e 
successive modifiche ed integrazioni affidando ad Iren Ambiente Spa la gestione ordinaria 
della TARI nonché dell'attività di recupero degli insoluti con riferimento alle annualità 2019 
e seguenti;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) di approvare il disciplinare che definisce i rapporti tra Comune ed Iren Ambiente Spa e 
le relative modalità di gestione, riscossione e accertamento del tributo, che si compone di  
n. 21 articoli e che fa parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato A);

3) di dare atto che, a norma dell'articolo 1, comma 654, della Legge n. 147 del 2013, la 
spesa conseguente rientra nei costi soggetti a integrale copertura con la tariffa applicata 
per il servizio rifiuti e trova copertura negli appositi stanziamenti di bilancio;

4) di demandare alla Responsabile del Settore Tributi la sottoscrizione del disciplinare di  
cui al punto precedente;

5) di dare atto che l'attività di accertamento per il recupero dell'evasione conseguente ad 
omessa  od  infedele  dichiarazione  e  l'attività  di  riscossione  coattiva  relative  alla  TARI 
verranno  svolte  secondo  quanto  previsto  dal  Regolamento  Generale  delle  Entrate 
tributarie con possibilità di affidamento all'esterno delle attività di supporto nel rispetto della 
normativa vigente in materia;

6) di dare atto che il presente è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 comma 1, lett  
d) del D. Lgs 14 marzo n.33.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, che 
viene approvata  con il seguente esito:

Presenti: 15 – VOTANTI n. 10 - Astenuti: 5 (i Gruppi Consiliari “PD” e “Centro Destra per 
Casalgrande”)
Voti favorevoli: 9
Voti contrari: 1 (il Gruppo Consiliare “Movimento 5 Stelle”)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


